ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Eduardo Carneiro

Requerimento nº                       /2021

Assunto: Solicita à Superintendência Executiva de Mobilidade Urbana - SEMOB a interdição
da Perimetral Sul no período das 5h às 8h da manhã para a prática de exercícios físicos, na
cidade de João Pessoa/PB.
(Do Dep. Eduardo Carneiro)

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA

REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma do artigo nº 112 c/c 117 do Regimento Interno da
Assembleia Legislativa da Paraíba, após ouvir demandas apresentadas pelas moradoras e
moradores, para fins de realização de serviços e melhoramentos reclamados pelo interesse
público. Uma vez aprovado, deve-se encaminhar à Superintendência Executiva de
Mobilidade Urbana - SEMOB o requerimento em tela, em que se solicita a interdição da
Perimetral Sul no período das 5h às 8h da manhã para a prática de exercícios físicos, nesta
capital.

JUSTIFICATIVA

A prática de atividade física é muito importante para o bem-estar e para a qualidade
de vida da população, por esse motivo solicitamos através desse requerimento legislativo, a
possibilidade da Perimetral Sul ser interditada diariamente das 5h às 8h da manhã, estando
disponível para a comunidade realizar caminhadas, corridas, ciclismo, além de outras
atividades físicas.

Diante do exposto solicitamos que essa demanda seja atendida, bem como, da
aprovação pelos ilustres pares.

Sala das Sessões, 06 de abril de 2021.

14.142